Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

RESOLUÇÃO CONSEPE 31/2019

REFERENDO DA PORTARIA GR 48/2019, QUE
ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA,
MODALIDADE EDUCAÇÃO PRESENCIAL, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de outubro de
2019, constante do Parecer CONSEPE 12/2019
– Processo CONSEPE 12/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 48/2019, que aprovou a alteração curricular do curso de

graduação em Odontologia, modalidade educação presencial, da Universidade São Francisco –

USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando a Resolução CONSEPE 61/2018.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 9 de outubro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

Anexo à Resolução CONSEPE 31/2019

CURSO DE ODONTOLOGIA – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA
Curso: BP –1011 / Currículo: 0011-B

Carga horária: 4.016h – Duração: 10 semestres

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA
CH semanal
em sala de

aula

CH integral
em sala de

aula
(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

GR02968 ANATOMIA 4 72  72

ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO  4 72  72

GR02964 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 4 72  72

GR03057
PRÁTICA PROFISSIONAL: CIÊNCIA E
ODONTOLOGIA

4 72 72 144

GR02969 SAÚDE PÚBLICA 4 72  72

   TOTAL 20 360 72 432

2º

GR03058 ANATOMIA DE CABEÇA E PESCOÇO 4 72  72

GR02972 BIOQUÍMICA 4 72  72

GR02967 FISIOLOGIA 4 72  72

ED00093 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA  4 72  72

GR03059 MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DIRETOS 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

3º

ED00094 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

GR02975 FARMACOLOGIA 4 72  72

GR03060 MATERIAIS ODONTOLÓGICOS INDIRETOS 4 72  72

GR02971 MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA 4 72  72

GR02973 PATOLOGIA 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

4º

GR03062 ANESTESIOLOGIA E CIRURGIA 4 72  72

GR03063 DENTÍSTICA PRÉ-CLÍNICA E OCLUSÃO 4 72  72

ED00095 DIREITOS HUMANOS 4 72  72

GR03061 ESTOMATOLOGIA 4 72  72

GR03064 RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA E IMAGINOLOGIA 4 72  72

 TOTAL 20 360 0 360

5º

GR03067 DENTÍSTICA CLÍNICA 4 72  72

ED00096 EMPREENDEDORISMO  4 72  72

GR03065 ENDODONTIA PRÉ-CLÍNICA 4 72  72

GR03066 PERIODONTIA PRÉ-CLÍNICA 4 72  72

GR03068
PRÁTICA PROFISSIONAL: DIAGNÓSTICO E
CIRURGIA BUCAL

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

Câmpus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Cidade Universitária - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000
Câmpus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 - Prédio C - Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3344-6900
Câmpus Campinas - Swift                       R. Waldemar César da Silveira, 105 - Jardim Cura D'Ars - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300
Câmpus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400/ Tel.: 11 4534.8000

6º

ED00097 BIOESTATÍSTICA E EPIDEMIOLOGIA 4 72  72

GR03070 ENDODONTIA CLÍNICA 4 72  72

GR03072
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO
BÁSICA I

4 72  72

GR03071 ODONTOPEDIATRIA 4 72  72

GR03069 PERIODONTIA CLÍNICA 4 72  72

   TOTAL 20 360 0 360

7º

GR03074
CIRURGIA BUCOMAXILOFACIAL E
IMPLANTODONTIA

4 72  72

GR03076
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ATENÇÃO
BÁSICA II

4 72  72

GR03077
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA INFANTIL

4 72  72

GR03075
PRÁTICA PROFISSIONAL: CLÍNICA
ODONTOLÓGICA DE ALTA TECNOLOGIA

4 72 72 144

GR03073 PRÓTESE REMOVÍVEL PRÉ-CLÍNICA 4 72  72

   TOTAL 20 360 72 432

8º

GR03080 DEONTOLOGIA E ODONTOLOGIA LEGAL 4 72  72

GR03081
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA I

4 72  72

GR03082
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ODONTOLOGIA HOSPITALAR

4 72  72

GR03079 ORTODONTIA 4 72  72

GR03078 PRÓTESE FIXA PRÉ-CLÍNICA 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

9º

GR03085
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA II

8 144  144

GR03086
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
ODONTOGERIATRIA

4 72  72

GR03083 REABILITAÇÃO BUCAL 4 72  72

GR03084 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

10º

GR03088
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
INTEGRADA III

8 144  144

GR03090
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM CLÍNICA
ODONTOLÓGICA DE ALTA COMPLEXIDADE

4 72  72

GR03089
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM
PACIENTES COM NECESSIDADES
ESPECIAIS

4 72  72

GR03637 OPTATIVA 4 72  72

  TOTAL 20 360 0 360

    TOTAL 180 3600 216 3.816

    ATIVIDADES COMPLEMENTARES  200

    TOTAL     4.016

 Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º